Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 134ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e sete (03.08.2007), às nove

horas (09h), no plenário dos Colegiados, reuniram-se, para sua 134ª Sessão

Extraordinária,  os  membros  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público.

Constatou-se  a  presença das Excelentíssimas Senhoras Doutoras:  Leila  da

Costa  Vilela  Magalhães,  Presidente;  Angélica  Barbosa da Silva,  Membro;  e

Elaine  Marciano  Pires,  Secretária.  Registrou-se,  ainda,  as  ausências  dos

Doutores  João  Rodrigues  Filho,  em  virtude  de  viagem  a  serviço  da

Corregedoria, e Marco Antônio Alves Bezerra, em razão de estar em gozo de

férias.  Verificado o quorum legal, a Presidente declarou aberta a sessão e deu

conhecimento da pauta: (1) Admissibilidade das inscrições para os concursos

de Remoção/Promoção de 3ª entrância; (2) Outros. Em seguida, passou-se à

apreciação das Inscrições para os Concursos de Remoção/Promoção das

Promotorias de Justiça de 3ª Entrância, disponibilizados através do Edital nº.

257/07 – Araguatins e do Edital nº.  258/07 – 3ª Promotoria de Justiça Criminal

de Araguaína.  Primeiramente, a Presidente declarou prejudicado, por ausência

de candidatos inscritos, o concurso referente ao Edital nº. 257/07. Segundo a

ordem cronológica das promotorias disponíveis aos concursos, passou-se ao

exame de admissibilidade das inscrições ao Concurso previsto no Edital  nº.

258/07 nos seguintes feitos:  1)  Autos nº.  43/07.  Requerente:  Diego Nardo.

Inscrição tempestiva. Admitida à unanimidade. 2) Autos nº. 48/07. Requerente:

Jaqueline  Orofino  da  Silva  Zago.  Inscrição  tempestiva.  Admitida  à

unanimidade. 3) Autos nº. 49/07.  Requerente: Marcelo Lima Nunes. Inscrição

tempestiva. Admitida à unanimidade. A Presidente, então, determinou a devida

publicação  da  lista  de  inscrições  admitidas  na  imprensa  oficial,  para

conhecimento geral, conforme previsto no Regimento Interno, assim como a

publicação  no  site  do  Ministério  Público.  Em  continuidade,  passou-se  à

distribuição de feitos, observando-se a ordem seqüencial para a relatoria: 1)

Autos  nº.  052/2007  –  Assunto:  Peças  de  Informação.  Interessado:  3ª

Promotoria Cível de Gurupi. Relatora: Dra. Elaine Marciano Pires. 2) Autos nº.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8c0843d0 - 7b4f56cd - 11d02853 - 78584337

Conselho Superior do Ministério Público

053/2007  –  Assunto:  Requerimento  de  Licença  por  Interesse  Particular.

Interessada: Dra. Poliana Dias Alves Julião. Relatora: Dra. Leila da Costa Vilela

Magalhães 3)  Autos nº.  054/2007  – Assunto: Procedimento Preparatório nº

039/06.  Interessado:  3ª  Promotoria  Cível  de  Gurupi.  Relator:  Dr.  João

Rodrigues Filho. 4)  Autos nº. 056/2007  – Assunto: Procedimento nº.003/07.

Interessado: Promotoria de Fundações e Acidentes de Trabalho de Palmas.

Relatora: Dra. Angélica Barbosa da Silva. 5) Autos nº. 057/2007  – Assunto:

Procedimento  Preparatório  nº.  057/06.  Interessado:  3ª  Promotoria  Cível  de

Gurupi.  Relator:  Dr.  Marco Antônio Alves Bezerra. 6)  Autos nº.  058/2007  –

Comunicação de Abertura de Inquérito Civil Público. Interessado: Promotoria

de  Justiça  da  Infância  e  Juventude  de  Araguaína.  Relatora:  Dra.  Elaine

Marciano Pires.  E, por último, a Secretária informou que apreciação das Atas

das 132ª  e 133ª  Sessões Extraordinárias  ficará  postergada para a próxima

sessão, em virtude da ausência dos demais conselheiros. Nada mais havendo,

deu-se  por  encerrada  a  presente  sessão  às  nove  horas  e  trinta  minutos

(09h30min), do que, para constar, eu,_________, Elaine Marciano Pires, lavrei

a  presente,  que,  após  lida,  aprovada  e  assinada,  será  encaminhada  para

publicação.

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8c0843d0 - 7b4f56cd - 11d02853 - 78584337

Conselho Superior do Ministério Público

Leila da Costa Vilela Magalhães                           Angélica Barbosa da Silva

  Presidente                         Membro

                                            Elaine Marciano Pires

                                                    Secretária

3

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 8c0843d0 - 7b4f56cd - 11d02853 - 78584337